desenvolvidos pelo grupo de pesquisa na área e poderá co-orientar alunos de graduação e pós-

graduação, além de participar ativamente de atividades de ensino e extensão.  

3. BOLSA  

3.1. A bolsa de Pós-Doutorado do PNPD/CAPES terá duração de 12 meses com valor mensal de 

R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), a ser implementada e paga diretamente pela CAPES ao 

bolsista após a aprovação do candidato indicado pelo Coordenador do Programa e pela Capes. 

3.2. Conforme determina o art. 9º da Portaria CAPES nº 086 de 2013 “É vedado o acúmulo da